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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Смоляные кислоты – трициклические

дитерпеноиды, продуцируемые хвойными растениями семейства Pinaceae. В

процессе получения целлюлозы в результате механического и химического

воздействия на древесину смоляные кислоты накапливаются (до 1500 мг/л) в

сточных водах целлюлозно-бумажной промышленности. Они аккумулируются в

природных экосистемах и оказывают токсическое воздействие на живые

организмы, что может приводить к нарушению экологического баланса.

Показатель острой токсичности смоляных кислот в отношении различных

тестовых организмов составляет от 0,07 до 6,5 мг/л (Peng, Roberts, 2000).

Доминирующим (от 35 до 60 %) компонентом сточных вод среди смоляных

кислот является дегидроабиетиновая кислота (ДАК), которая может служить

индикатором загрязнения природной среды экополлютантами данной группы.

Сочетание высокой устойчивости ДАК к факторам окружающей среды (Volkman

et al., 1993) и способности к естественной биоаккумуляции обусловливает ее

широкое распространение не только в сточных водах, но и морской/речной воде

(Volkman et al., 1993), донных отложениях и почве (Pérez-de-Mora et al., 2008), а

также в живых организмах (Hernández et al., 2008). Актуальным является поиск

эффективных способов снижения концентрации смоляных кислот, в том числе

ДАК в составе сточных вод.

Химические методы очистки промышленных стоков не обеспечивают

полную нейтрализацию смоляных кислот и предполагают применение

агрессивных реагентов. Приоритет отдается природоподобным технологиям,

основанным на использовании ферментативной активности микроорганизмов.

Известно, что микроорганизмы проявляют биодеструктирующую активность при

концентрации ДАК в среде культивирования не более 250 мг/л (Bicho et al., 1995;

Martin et al., 1999; Gouiric et al., 2004; Smith et al., 2004; van Beek et al., 2007;

Choudhary et al., 2014). Большинство описанных микробных изолятов относится к

грамотрицательным микроорганизмам, в частности протеобактериям,

биотехнологическое использование которых небезопасно ввиду потенциальной
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патогенности большинства их представителей. Грамположительные бактерии-

деструкторы представлены лишь несколькими штаммами, принадлежащими к

родам Bacillus и Mycobacterium (Côté, Otis 1989; Martin, Mohn 1999; Yu, Mohn

1999). В связи с этим необходим дальнейший поиск перспективных штаммов,

способных к биодеструкции ДАК в условиях более высоких концентраций, а

также эффективных способов нейтрализации экотоксичной ДАК.

Производные ДАК могут использоваться в качестве возможных

интермедиатов синтеза фармакологически значимых соединений (González, 2015).

В настоящее время известны производные ДАК, обладающие противовирусной

(Tagat et al., 1994; González et al., 2010), противомикробной (Savluchinske-Feio et

al., 2006), противоязвенной (Wada et al., 1985; Lin et al., 2014), фунгицидной

(Savluchinske-Feio et al., 2007; González et al., 2010), анксиолитической

(Tolmacheva et al., 2006), противоопухолевой (Huang et al., 2013) активностью.

При поиске новых биодеструкторов сложных органических соединений

большая роль принадлежит микробным коллекциям, предоставляющим ценную

информацию о свойствах и биотехнологическом потенциале депонированных

штаммов. В Региональной профилированной коллекции алканотрофных

микроорганизмов (официальный акроним коллекции ИЭГМ, номер 768 во

Всемирной федерации коллекций культур, http:/www.iegmcol.ru/, реестровый

номер Уникальной научной установки www.ckp-rf.ru/usu/73559) широко

представлены непатогенные штаммы актинобактерий, характеризующиеся

большим разнообразием деградируемых экополлютантов. Типично

бактериальный характер роста, наличие многоцелевых ферментных систем, а

также способность метаболизировать в экстремальных условиях среды

обусловливают целесообразность и перспективность поиска активных

биодеструкторов ДАК среди коллекционных штаммов актинобактерий.
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Цель настоящей работы – анализ способности коллекционных культур

актинобактерий к деструкции и трансформации ДАК.

Основные задачи исследования

1. На основе биоресурсов Региональной профилированной коллекции

алканотрофных микроорганизмов изучить способность актинобактерий к

деструкции и трансформации ДАК.

2. Определить динамику и условия оптимизации процесса биоконверсии

ДАК.

3. Изучить влияние ДАК на морфометрические характеристики

актинобактерий.

4. Определить основные продукты и возможные пути биоконверсии ДАК.

Научная новизна. С использованием биоресурсов Региональной

профилированной коллекции алканотрофных микроорганизмов впервые показана

способность актинобактерий к деструкции ДАК (500 мг/л) в присутствии н-

гексадекана (0,1 об. %). Показано, что представители Gordonia rubripertincta и

Rhodococcus erythropolis трансформируют ДАК с образованием ранее не

описанных метаболитов – 5α-гидрокси-ДАК и соединения 15,16,17-тринор-

абиетанового типа. Адаптивной реакцией актинобактериальных клеток на

токсическое воздействие ДАК является образование многоклеточных агрегатов,

изменение морфометрических параметров (увеличение размеров и степени

среднеквадратичной шероховатости клеточной поверхности), а также величины

электрокинетического потенциала клеточной поверхности. Экспериментально

обосновано, что ключевые ферментные комплексы, участвующие в

биодеструкции ДАК, локализованы в цитоплазме бактериальных клеток, тогда

как окисление ДАК до 5α-гидрокси-производного катализируют ферменты,

прочно связанные с плазматической мембраной. Показано, что с использованием

штамма R. rhodochrous ИЭГМ 107 происходит полное разрушение ДАК через

окисление молекулы исходного соединения по атому С-7 углеродного кольца с

последующим дигидроксилированием ароматического цикла и его мета-

расщеплением. Штамм R. erythropolis ИЭГМ 267 способен трансформировать
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ДАК через окисление молекулы исходного соединения по атому С-5 углеродного

кольца с последующим деизопропилированием ароматического кольца и

образованием метаболитов с прогнозируемой биоактивностью.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные данные

расширяют представление о каталитическом потенциале актинобактерий Dietzia,

Gordonia и Rhodococcus и их возможном вкладе в детоксикацию смоляных кислот

в природных экосистемах. Отобраны наиболее эффективные штаммы

актинобактерий, способные к полной деструкции (R. rhodochrous ИЭГМ 107), а

также к трансформации (G. rubripertincta ИЭГМ 100, ИЭГМ 120, ИЭГМ 132,

R. erythropolis ИЭГМ 267) ДАК с образованием ранее не описанных метаболитов.

Обоснована возможность существенного сокращения (с 7 до 3 сут)

продолжительности процесса биодеструкции с использованием клеток

R. rhodochrous ИЭГМ 107 в стадии стационарной фазы роста, отмытых от

источников питания. Использование приема предварительной адаптации клеток

R. erythropolis ИЭГМ 267 к ДАК обеспечивало максимальный (87 %) уровень

продукции метаболитов (5α-гидрокси-ДАК и соединения 15,16,17-тринор-

абиетанового типа) с прогнозируемой биоактивностью. Способ биодеструкции

ДАК с использованием штамма R. rhodochrous ИЭГМ 107, депонированного во

Всероссийскую коллекцию промышленных микроорганизмов под номером

ВКПМ АС-2065, защищен Патентом на изобретение РФ. Результаты

диссертационного исследования используются в лекционном курсе

“Биоразнообразие микроорганизмов и их биотехнологический потенциал” для

магистрантов Пермского государственного национального исследовательского

университета. Информация о наиболее активных штаммах-биодеструкторах ДАК

включена в базу данных Региональной профилированной коллекции

алканотрофных микроорганизмов для использования в сети Интернет

(www.iegmcol.ru/strains/index.html).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Актинобактерии родов Dietzia, Gordonia и Rhodococcus в присутствии н-

гексадекана (0,1 об. %) способны к биодеструкции ДАК. Штаммы
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G. rubripertincta ИЭГМ 100, ИЭГМ 120, ИЭГМ 132 и R. erythropolis ИЭГМ 267

трансформируют ДАК с образованием ранее не описанного метаболита – 5α-

гидрокси-ДАК.

2. Воздействие ДАК на актинобактерии рода Rhodococcus сопровождается

образованием многоклеточных агрегатов, изменением морфометрических

параметров клеток и величины электрокинетического потенциала поверхности

клеток. Процесс биодеструкции ДАК катализируется ферментными комплексами,

локализованными в цитоплазме клеток, окисление ДАК с образованием 5α-

гидрокси-производного – ферментами, прочно связанными с цитоплазматической

мембраной.

3. Использование клеток R. rhodochrous ИЭГМ 107 в стадии стационарной

фазы роста, отмытых от источников питания, приводит к сокращению


[…]


устойчивого штамма R. erythropolis ИЭГМ 267 позволило достигнуть

109

максимального (87 %) уровня биоконверсии ДАК с образованием 5α-гидрокси-

ДАК (49) и нового соединения 15,16,17-тринорабиетанового (51) типа. Новые

метаболиты ДАК перспективны для дальнейшего углубленного исследования их

биопотенциала, поскольку известно, что многие производные ДАК обладают

широким спектром биологического действия: противоязвенного (Wada et al.,

1985; Lin et al., 2014), противомикробного (Savluchinske-Feio et al., 2006),

фунгицидного (Savluchinske-Feio et al., 2007; González et al., 2010),

анксиолитического (Tolmacheva et al., 2006), противовирусного (Tagat et al., 1994;

González et al., 2010), противоопухолевого (Huang et al., 2013), а также могут

использоваться в качестве интермедиатов синтеза биоактивных соединений

(González, 2015).

Оценка биопотенциала обнаруженных нами метаболитов ДАК с помощью

компьютерной программы PASS online (Prediction of Activity Spectra for

Substances, http://www.pharmaexpert.ru/passonline/index.php) показала, что с

достаточно высоким (более 0,7) коэффициентом вероятности соединение 49

может проявлять антиэкземную, дерматологическую и противовоспалительную

активность, соединение 51 – антисеборейную и антиэкземную активность. Оба

метаболита с высокой (0,897–0,952) долей вероятности могут обладать

мукомембранным протекторным свойством. Использование соединений 49 и 51

возможно (коэффициент вероятности более 0,5) в лечении таких заболеваний как

ревматоидный артрит, алопеция, острые неврологические расстройства и т.д.

С использованием штамма R. rhodochrous ИЭГМ 107 происходит полное

разрушение ДАК через окисление молекулы исходного соединения по атому С-7

углеродного кольца с последующим дигидроксилированием ароматического

цикла и его мета-расщеплением. Штамм R. erythropolis ИЭГМ 267 способен

трансформировать ДАК через окисление молекулы исходного соединения по

атому С-5 углеродного кольца с последующим деизопропилированием

ароматического кольца с образованием метаболитов с прогнозируемой

биоактивностью.
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ВЫВОДЫ

1. На основе биоресурсов Региональной профилированной коллекции

алканотрофных микроорганизмов впервые показана способность актинобактерий

родов Dietzia, Gordonia и Rhodococcus к биодеструкции дегидроабиетиновой

кислоты (ДАК) в высокой (500 мг/л) концентрации в присутствии н-гексадекана

(0,1 об. %). Отобраны штаммы G. rubripertincta ИЭГМ 100, ИЭГМ 132 и

R. erythropolis ИЭГМ 267, трансформирующие ДАК с образование ранее не

описанных метаболитов – 5α-гидрокси-ДАК и соединения 15,16,17-тринор-

абиетанового типа, а также штамм R. rhodochrous ИЭГМ 107, полностью

деструктирующий ДАК.

2. Показано, что использование клеток R. rhodochrous ИЭГМ 107 (ОП600

2,5) в стадии стационарной фазы роста, отмытых от источников питания, вдвое

сокращает продолжительность (с 7 до 3 сут) процесса биодеструкции ДАК в

слабощелочных (pH 8,0) условиях среды. Использование приема предварительной

адаптации клеток R. erythropolis ИЭГМ 267 к ДАК обеспечивает максимальный

(87 %) выход продукции метаболитов (5α-гидрокси-ДАК и соединение 15,16,17-

тринор-абиетанового типа) с выраженной прогнозируемой биоактивностью.

3. Под воздействием ДАК выявлены характерные изменения

морфометрических параметров (увеличение размеров клеток) и свойств

клеточной поверхности (повышение степени среднеквадратичной шероховатости,

смещение значения электрокинетического потенциала в более отрицательную

область). Экспериментально обосновано, что ключевые ферментные комплексы,

участвующие в биодеструкции ДАК, локализованы в цитоплазме бактериальных

клеток, окисление ДАК до 5α-гидрокси-производного катализируют ферменты,

прочно связанные с цитоплазматической мембраной.

4. Установлено, что с использованием штамма R. rhodochrous ИЭГМ 107

происходит полное разрушение ДАК через окисление молекулы исходного

соединения по атому С-7 углеродного кольца с последующим

дигидроксилированием ароматического цикла и его мета-расщеплением. Штамм

R. erythropolis ИЭГМ 267 способен трансформировать ДАК через окисление
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молекулы исходного соединения по атому С-5 углеродного кольца с

последующим деизопропилированием ароматического кольца с образованием

метаболитов с прогнозируемой биоактивностью.

112

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК – абиетиновая кислота

АСМ – атомно-силовая микроскопия

АТФ – аденозинтрифосфат

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГХ-МС – газовая хромато-масс-спектрометрия

ДАК – дегидроабиетиновая кислота

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИК-спектр – инфрокрасный спектр

ИПК – изопимаровая кислота

КЛСМ – конфокальная лазерная сканирующая микроскопия

ЛД – летальная доза

ЛПК – левопимаровая кислота

МПА – мясопептонный агар

МПБ – мясопептонный бульон

МПК – минимальная подавляющая концентрация

НАК – неоабиетиновая кислота

ОП – оптическая плотность

ПаК – палюстровая кислота

ПАУ – полициклические ароматические углеводороды

ПВС – поливиниловый спирт

ПК – пимаровая кислота

рРНК – рибосомная рибонуклеиновая кислота

СПК – сандаракопимаровая кислота

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЦБК – целлюлозно-бумажный комбинат

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

D. – Dietzia

G. – Gordonia

R. – Rhodococcus
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