ОТЗЫВ

об автореферате диссертации ЧЕРЕМНЫХ Ксении Михайловны «Биодеструкция дегидроабиетиновой кислоты актинобактериями рода *Rhodococcus*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология

Работа К.М. Черемных посвящена актуальной теме, связанной с поиском эффективных путей снижения концентрации смоляных кислот в составе сточных вод. Смоляные кислоты (в частности, дегидроабиетиновая кислота, ДАК), продуцируются некоторыми хвойными растениями. В ходе хозяйственной деятельности человека эти кислоты накапливаются в значительных количествах в стоках промышленных деревоперерабатывающих предприятий, почве, пресных и морских водоемах и оказывают резко негативное, токсическое воздействие на живые организмы. Диссертантом поставлена цель – провести тщательный анализ штаммов актинобактерий (из коллекции культур алканатрофных микроорганизмов Института экологии и генетики микроорганизмов УрО РАН), способных осуществлять биодegradацию ДАК. Поэтому настоящая работа лежит в русле приоритетных исследований, определенных Стратегией научно-технологического развития Российской Федерации в части «перехода к высокопродуктивному и экологически чистому агро- и аквахозяйству, разработке и внедрению систем рационального применения средств химической и биологической защиты сельскохозяйственных растений и животных...».

В ходе выполнения диссертации К.М. Черемных удалось впервые убедительно показать способность актинобактерий из трех родов к деструкции ДАК в высокой концентрации в присутствии *n*-гексадекана. Тщательный анализ бактериальных культур позволил отобрать штамм *Rhodococcus rhodochrous* ИЭГМ 107, который полностью разрушает ДАК. Получены надежные данные об оптимальных условиях использования этого и других штаммов в процессе биодеструкции ДАК.

К.М. Черемных экспериментально установила, что важнейшие ферментные комплексы, принимающие участие в деструкции ДАК, локализованы в цитоплазме бактериальных клеток, а окисление ДАК до 5 α -гидрокси-производного происходит за счет ферментов, связанных с цитоплазматической мембраной.

Результаты проведенных исследований выявили ценный штамм *Rhodococcus erythropolis*, который способен трансформировать ДАК путем окисления исходного соединения по атому С-5 углеродного кольца с последующим образованием вторичных метаболитов с прогнозируемой биоактивностью.

Важно отметить, что полученные диссертантом результаты имеют большое фундаментальное значение для микробиологии и создают условия для практического использования материалов этой работы, о чем свидетельствует получение патента на изобретение РФ 2656145. При этом К.М. Черемных выступает в качестве первого автора этого охранного документа, который предлагает эффективный способ биодеструкции ДАК с помощью штамма *R. rhodochrous*. Полученные в ходе выполнения диссертации результаты заложили надежный фундамент для создания биотехнологических методов эффективного удаления смоляных кислот из токсичных стоков целлюлозно-бумажный производств.

Выводы, сформулированные по итогам работы, соответствуют поставленной цели и задачам диссертации, а также полученным результатам.

Основные положения исследования всесторонне представлены в 21 печатной работе, в том числе в 4-х статьях, опубликованных в ведущих отечественных и международных рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК. Специально следует отметить ключевую статью по теме диссертации, опубликованную в журнале

Journal of Hazardous Materials (категория Q1, импакт фактор 6,434), в которой К.М. Черемных является первым автором. Материалы диссертации многократно докладывались на конференциях высокого уровня.

Полагаю, что диссертационная работа К.М. Черемных «Биодеструкция дегидроабиетиновой кислоты актинобактериями рода Rhodococcus» содержит приоритетные результаты, выполнена на высоком методическом уровне и соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология.

Скарлато Сергей Орестович
доктор биологических наук,
главный научный сотрудник,
руководитель Лаборатории цитологии одноклеточных организмов,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской академии наук (ИНЦ РАН)
Тихорецкий проспект, 4,
194064, г. Санкт-Петербург,
тел.: (812) 297-44-96, факс: (812) 297-35-41,
эл. почта: sergei.skarlato@mail.ru
сайт ИНЦ РАН: <http://www.incras.ru/>

Я, Скарлато Сергей Орестович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Дата: «25» января 2019 г.

Подпись:

Подпись руки Скарлато С. О.

Заведующий 25.01.2019г.

концелярней

Балацкая И.В.